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ВВЕДЕНИЕ

Инвагинация кишечника (ИК) является наиболее распространенной

формой острой кишечной непроходимости у детей [7, 9, 31]. Объективные

сложности диагностики и выбора лечебной тактики у пациентов с кишечной

инвагинацией возникают в результате противоречивости анамнестических

данных, отсутствия специфических клинических симптомов, наличия

интеркуррентных заболеваний, ограниченности возможностей

инструментальной и рентгенологической диагностики [8, 12, 34, 93, 104].

Актуальность диссертации определяется также высокой частотой

диагностических ошибок при установлении кишечного внедрения, которая

не имеет тенденции к снижению. На основании клинического осмотра на

догоспитальном этапе частота диагностических ошибок при

данной

патологии достигает 76,5-88.8% [94]. По-прежнему, лидирующие позиции в

диагностике инвагинации кишечника занимает рутинная рентгенография.

Метод имеет ряд существенных ограничений по информативности, в

частности при распознавании тонкокишечных форм внедрения, выявлении

возможных органических причин её формирования и оценки состояния

кровотока в стенке ущемленной кишки [49], а также характеризуется

высокой лучевой нагрузкой на пациентов и медицинский персонал [64].

Улучшение результатов диагностики инвагинации кишечника ряд

исследователей связывают с внедрением в клиническую практику

ультразвуковой диагностики [90, 129, 186]. Эхографию в диагностике данной

патологии используют с 1979 года, когда были впервые описаны

классические эхографические симптомы «мишени» и «псевдопочки» у детей

с данной патологией [149]. Специфичность в диагностике инвагинации

кишечника исследования у ряда авторов достигает 100%. Появляющиеся в

литературе работы доказывают высокую значимость УЗИ не только на

диагностическом этапе, но и на лечебном, а именно в качестве объективного
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контроля за расправлением кишечного внедрения при гидростатической

дезинвагинации [60, 62, 63, 65, 101, 123, 200] .

Безусловно, в лечении инвагинации кишечника приоритетными

считаются консервативные (неоперативные) методы дезинвагинации.

Однако, у ряда авторов, доля оперативного пособия при кишечном

внедрении остается по-прежнему высокой и не имеет тенденции к снижению.

Эта ситуация послужила поводом к изучению отдаленных результатов

качества жизни подростков и лиц молодого возраста, перенесших ранее

инвагинацию кишечника, ликвидированную различными методами лечения.

Остаются дискутабельными вопросы этиопатогенеза формирования

кишечного внедрения, с преувеличением органического причинного фактора

формирующего кишечное внедрение. Тем не менее, преобладание

илеоцекальных форм инвагинации заставляет предполагать прямую

заинтересованность баугиниевой заслонки в формировании кишечного

внедрения. Некоторые исследователи связывают недостаточность

баугиниевой заслонки с дисплазией соединительной ткани (ДСТ), и считают

это частным проявлением незрелости систем организма[55, 67]. В тоже

время нельзя не обратить внимание на то, что основным патогенетическим

звеном формирования кишечного внедрения служит дискоординация

перистальтики [93, 94]. Общеизвестно, что перистальтика кишечника

находится под влиянием двух антагонистических составляющих

вегетативной нервной системы – симпатической и парасимпатической. В

доступной литературе отсутствуют информация об исследованиях состояния

вегетативной нервной системы детей, перенесших инвагинацию кишечника.

Данное обстоятельство диктует необходимость определения типа

вегетативной регуляции у этих пациентов.

В связи с вышеизложенным, представляется актуальным и

перспективным в поиске путей оптимизации диагностики и лечения детей с
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инвагинацией кишечника посредством использования современных

технологий.

Цель исследования – оптимизация результатов лечения детей за счет

внедрения новых методов диагностики, лечебной тактики, диспансерного

наблюдения за детьми группы риска, требующими комплексного

обследования в грудном возрасте на этапах изменения пищевого режима.

Задачи исследования

1. Выявить оптимальный и неинвазивный способ диагностики

инвагинации кишечника.

2. Установить эффективность лечебного способа гидростатической

дезинвагинации кишечника под контролем УЗИ и внедрить его в

клиническую практику.

3. Оптимизировать лечебно-тактический алгоритм ведения

пациентов с инвагинацией кишечника

4. Определить биохимические маркеры дисплазии соединительной

ткани у детей с инвагинацией кишечника

5. Изучить тип вегетативной регуляции у пациентов, перенесших

инвагинацию кишечника

6. Оценить отдаленные результаты лечения инвагинации

кишечника у подростков и лиц молодого возраста, устраненной ранее

различными методами

Научная новизна

В ходе проведенного исследования впервые установлен комплекс

факторов, являющихся предикторами возникновения ИК, к которым

относятся анатомические образования в кишке, дисплазия соединительной

ткани с недостаточностью баугиниевой заслонки, преобладание

парасимпатического звена вегетативной регуляции кишечника.
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Выявлены неспецифические маркеры ДСТ у детей с ИК и определена

вероятность прогноза формирования у них кишечного внедрения.

Обнаружена тенденция к возникновению ИК, помимо преобладающей

группы детей грудного возраста, в младшей возрастной группе у пациентов

до трех лет.

Впервые были выявлены и изучены ультразвуковые признаки

кишечного инвагината, его расположение, степени нарушения

кровоснабжения, их зависимость от локализации инвагината и проведен

сравнительный анализ данного способа с рентгенологическим.

Разработана новая методика расправления ИК – гидроэхоколоноскопия,

обеспечивающая эффективность и безопасность лечебной процедуры,

выполняемой хирургом дежурной бригады, прошедшим специализацию по

ультразвуковой диагностике.

Обоснован алгоритм выбора дифференцированной лечебной тактики у

детей с ИК независимо от возраста, длительности заболевания, при его

классическом течении и при ранних и поздних рецидивах с использованием

УЗИ.

На основании изучения отдаленных результатов качества жизни

подростков и лиц молодого возраста, в детстве перенесших ИК, выявлено

снижение по всем исследуемым параметрам анкеты-опросника SF-36 у

пациентов перенесших оперативное лечение по сравнению с пациентами,

которым проведена консервативная дезинвагинация.

Практическая значимость

Использование эхографии брюшной полости повышает точность

диагностики у детей, сокращает время постановки диагноза, снижает частоту

диагностических ошибок.

Обнаружение комплекса патогномоничных признаков при эхографии у

детей с оценкой кровотока ущемленной кишки позволяет
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объективизировать выбор лечебной тактики с применением неоперативного

(консервативного) или оперативного способа лечения.

Внедрение в лечебную практику оптимизированного способа

неоперативной дезинвагинации – гидроэхоколоноскопии повышает

эффективность и безопасность врачебных манипуляций при расправлении

кишечного внедрения, избавляет пациента и медицинский персонал от

лучевой нагрузки.

В период введения прикорма у детей грудного возраста, относящихся к

группе риска по наличию внешних и внутренних стигм дисэмбриогенеза,

следует определять маркеры дисплазии соединительной ткани, которая

может спровоцировать ИК.

Основные положения, выносимые на защиту

1.Установление комплекса факторов, связанных непосредственно с

этиологией ИК: анатомических - с локализацией в илеоцекальной области,

недостаточности баугиниевой заслонки, как висцерального признака ДСТ,

дисрегуляции вегетативной нервной системы с преобладанием

парасимпатического звена.

2.Разработанная методика ГЭС с использованием современных

ультразвуковых технологий обеспечивает эффективность, безопасность

неоперативной дезинвагинации, исключает лучевую нагрузку на ребенка и

медицинский персонал по сравнению с ранее применявшейся

пневмоколоноскопией под рентген-контролем.

3.Выявление группы риска детей грудного возраста по развитию ИК,

имеющих внешние и висцеральные стигмы дисэмбриогенеза и

неспецифические биохимические маркеры ДСТ.

4.Разработаны алгоритмы по тактическому ведению больных с ИК,

протекающей по классическому варианту, а также с ранними и поздними

рецидивами.
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5.Ультразвуковые критерии инвагината, позволяющие поставить

диагноз с достоверностью 98,9%, оценить степень нарушения

кровообращения в стенках ущемленной кишки и объективизировать выбор

лечебной тактики.

6.Анализ отдаленных результатов по изучению качества жизни у

пациентов, перенесших в раннем детстве ИК, устраненную неоперативными

и оперативными способами, позволяет констатировать более комфортный

уровень качества жизни у лиц, излеченных консервативно.

Внедрение в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу ГБУЗ

ДОКБ г. Твери, а также используются в учебном процессе на кафедре

детской хирургии ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава РФ.

Апробация работы

Материалы диссертационного исследования представлены в виде

научных докладов на различных научно-практических конференциях:

- на практической конференции Тверского отделения Российского общества

хирургов - март 2014;

- на областном семинаре детских хирургов города и области – апрель 2014, Тверь;

- на VII Республиканской научно-практической конференции с

международным участием, посвященной 30-летию кафедры детской

хирургии 24–25 сентября 2015, Гродно, Беларусь;

- на 1 Международной научно-практической конференции студентов,

магистрантов и аспирантов. Информационные тренды и безопасность

личности: взгляд молодых исследователей 19.04.2016;

- основные положения диссертации обсуждены на расширенном заседании

кафедры детской хирургии ГБОУ ВПО Тверской ГМУ Росздрава 10.06.2016 г.
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- на XV Российском конгрессе «Инновационные технологии в педиатрии и

детской хирургии» 27.10. 2016 г.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, из них 3 в

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ.

Статья - Неоперативное расправление инвагинации кишечника у детей

методом гидроэхоколоноскопии./ Румянцева Г.Н., Юсуфов А.А., Казаков

А.Н., Бревдо Ю.Ф., Трухачев С.В., Светлов В.В.// Журнал им. Н.В.

Склифосовского "Неотложная медицинская помощь" 2015, №4 – С. 55-61.

признана лучшей научной публикацией за период 2015-2016 в журнале им.

Н.В. Склифосовского "Неотложная медицинская помощь" в рамках 3 съезда

врачей неотложной медицины 6-7 октября 2016 г.

Получено свидетельство ноу-хау № 01-034-2014 от 20.11.2014 г.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 168 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций и указателя литературы,

включающего 123 отечественных и 79 иностранных авторов. Диссертация содержит 20

таблиц, иллюстрирована 34 рисунками.

12

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Исторические аспекты развития учения о ИК

Началом развития учения об инвагинации кишечника является XVII век.

Впервые об этом упоминает Paul Barbette, который в1676 году описал

клиническую картину инвагинации и предложил «…прежде чем больной с

инвагинацией умрет, разрезать брюшные мышцы и извлечь инвагинат

пальцами..." [124]. Nuck в 1732 году выполнил первую успешную операцию

по поводу кишечной инвагинации у взрослого [93]. Только спустя полутора

века появились данные об оперативной дезинвагинации у двухлетнего

ребенка, выполненной J.Hitchinson в 1871 году [158]. Однако, даже в те

далекие времена, приоритетным считался консервативный метод лечения

инвагинации кишечника. Эмпирические изыскания наших

предшественников были самыми разнообразными. Использовались

различные клизмы - масляные, холодные, теплые, из отваров трав и

кореньев, вдувание воздуха через прямую кишку при помощи воздуходувных

мехов, или газов из специально сконструированных для этой цели

генераторов [190]. Применялись попытки механического расправления

инвагината через прямую кишку бужами с мягким покрытием. Эти

манипуляции редко приводили к желаемому результату, однако интерес к

активной хирургической тактике так и не был высок [15, 170]. Операция

считалась крайне опасной и хирурги в 1906 г., диагностировав инвагинацию

кишечника, прибегали к выжидательной тактике, надеясь на самостоятельное

отхождение инвагината через прямую кишку [31, 187]. Летальность при

данной патологии у детей в те годы достигала 90% [94, 110]. Всемирно

известный педиатр Harold Hirschsprung (1876) первый опубликовал работу по

консервативному лечению кишечного внедрения, использовав одновременно

солевую клизму с пальпацией живота. Операция выполнялась при

безуспешных попытках расправить инвагинат или в запущенных случаях.

Такая тактика позволила автору снизить летальность среди больных,
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которым применялся консервативный метод до 23%, а общую до 35% [36,

157]. С появлением наркоза, асептики и антисептики в конце XIX - начала

XX века приоритетной стала активная тактика с использованием экстренных

операций, эффективность которых подтверждалась результатами лечения -

значительным снижением летальности до 2.5-0.5% [34, 113, 132, 178].

Сторонники хирургического метода считали консервативный подход

нерезультативным при тонкокишечной и малоэффективным при

илеоцекальной инвагинации, особенно при позднем обращении. Авторы

называли консервативный метод «слепым», не исключая возможности

перфорации нежизнеспособной кишки из-за отсутствия уверенности в

полном расправлении инвагината[16, 172].

Консервативный способ лечения инвагинации кишечника у детей вновь

стал актуальным с внедрением в широкую клиническую практику

рентгенологического метода. Новатором консервативного метода

использования бариевой клизмы под рентген-контролем стал Eadd в 1913

году[166]. Для диагностики кишечного внедрения использовались различные

вещества, которые вводились ректально – воздух, жидкость, бариевая взвесь.

Установив факт расправления инвагината под рентгеновским экраном,

хирурги активно стали применять консервативный метод лечения [174, 179,

181, 182, 189]. В последующем многие авторы говорили о достоинствах

консервативного расправления кишечного внедрения под рентген-контролем.

Сторонники метода утверждали, что консервативное расправление отнюдь не

«слепой метод», поскольку рентгенологическое исследование с большой

точностью указывает на полное расправление инвагината. Так же они

подчеркивали, что использование бариевой клизмы не приводит к

существенной задержке операции при неэффективности консервативного

расправления [172].

В нашей стране консервативный способ лечения инвагинации

кишечника у детей стал широко использоваться с 1958 года, показания и
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технику к которому разрабатывали И.Г.Пугачев, Ю.А.Тихонов,

В.М.Портной, Л.М.Рошаль [97, 99, 104, 105, 118]. Однако до сих пор

происходит совершенствование методики. С появлением новых методов

диагностики и контроля за дезинвагинацией, помимо введения воздуха и

бариевой клизмы, применяются растворы с современными

водорастворимыми рентгеноконтрастными средствами или солевые растворы

[143, 186, 192]. Кроме того продолжают выполнять исследования,

посвященные поиску оптимального давления и способа обезболивания с

целью безопасной и эффективной дезинвагинации [17, 19]. В связи с

активным внедрением в широкую клиническую практику приборов УЗ-

диагностики применяют новые способы расправления инвагинации

кишечника с исключением лучевой нагрузки на ребенка [65, 100, 121].

Можно проследить своего рода эволюцию консервативных методов, во главу

угла которых ставится наименьшая инвазивность при максимальной

эффективности. В настоящее время консервативная дезинвагинация является

доминирующим методом лечения кишечной инвагинации, эффективность

которой, по данным литературы, колеблется от 81% до 100% [119, 122, 159].

1.2 Этиопатогенез ИК, современный взгляд на проблему

Этиопатогенез инвагинации кишечника до настоящего времени у

многих авторов вызывает определенные разногласия, так как отсутствует

единая концепция возникновения кишечного внедрения.

Так, подавляющее большинство детских хирургов полагает [92, 93], что

в основе возникновения ИК у грудных детей лежит временная возрастная

дискоординация перистальтики кишечника, приводящая к появлению

изолированных участков спазма, способствующих внедрению части кишки.

При обзоре литературы, касающейся вопросов этиологии и патогенеза

ИК, в основном рассматривают о два варианта формирования кишечного

внедрения – идиопатический и механический.
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 Первый вариант инвагинации (идиопатический) - возникает внезапно,

исподволь, на фоне полного здоровья и при этом непроходимость нередко от

68,0 до 95,0 % диагностируют в области илеоцекального угла [87, 103].

Реже выявляют другой (механический) вариант ИК, который в отличие

от первого, возникает у взрослых и составляет до 90,0% [2, 104] и

значительно реже у детей - от 2,0% до 4,0% [12, 87]. Манифестирует

заболевание на фоне пороков развития и опухолей кишечника или других

этиологических факторов, при этом патологически измененный фрагмент

кишки вовлекается в воспринимающий отдел кишечника и формирует

головку инвагината.

В основе патогенезе ИК общепризнанной считается теория Дитерихса

(1913г), рассматривающая дискоординацию кишечника, как основной фактор

кишечного внедрения. М.М. Дитерихс считал, что внешние и внутренние

раздражители, а также нарушение кровообращения кишки являются

пусковым механизмом стойкого спазма, а в последующем и внедрения,

который приводит к дискоординации моторики круговых и продольных

мышц кишечника. В последующем инвагинация происходит в результате

незначительного начального внедрения сокращенной части кишки в

соседнюю - воспринимающую кишку, и нависание краев последней над

первой за счет увеличения длины и сужения диаметра кишки в момент

спазма.

При описании последней части формирования собственно инвагинации

из первоначального внедрения, М.М. Дитерихс полагал, что этот процесс

характеризуется не столько сокращением круговых мышечных волокон,

сколько дальнейшим распространением спазма по соприкосновению на

аналогичные мышцы воспринимающей кишки. Также определенное значение

в прогрессировании инвагинации, автор придавал возникающим

маятникообразным (антиперистальтическим) движениями в приводящем

отделе кишки.
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Общеизвестно, что большинство функциональных расстройств полых

органов, в том числе и кишечника, происходят в виде спастического,

гипермобильного и паралитического вариантов, в формировании которых

одновременно принимают участие как круговой, так и продольный

мышечные слои. Недостатком концепции является то, что в ней не было

представлено влияние нарушений кровообращения кишечника на

возникновение внедрений и течение ИК. Воздействие гипоксии кишечника

на образование ИК освещает в своей работе В.В. Подкаменев [92]. Автор

указывает, что у 74% находившихся под его наблюдением больных детей

грудного возраста, причиной формирования кишечного внедрения послужил

вазоспазм подвздошных сосудов, обусловленный нарушениями пищевого

режима. Эти наблюдения позволили В.В. Подкаменеву представить

собственную концепцию патогенеза ИК, согласно которой основным

фактором развития заболевания является гипоксия кишечника, которая, по

его мнению, приводит к возникновению дискоординации перистальтики и

последующему кишечному внедрению. В своих работах В.В. Подкаменев

указывает, что тонус кишечных мышц обусловлен взаимодействием двух

систем – симпатической и парасимпатической, образующих два

интрамуральных сплетения: подслизистое симпатическое и межмышечное

парасимпатическое. Перистальтика возбуждается парасимпатической

системой, тормозится симпатической. При нарушении физиологического

равновесия между этими системами возникает дискоординация

перистальтики, которая в свою очередь при наличии предрасполагающих и

производящих факторов, может формировать кишечное внедрение. На

основании проведенного исследования мы полагаем, что преобладание

определенного типа регуляции вегетативной нервной системы ребенка может

служить одним из фоновых предрасполагающих факторов в формировании

кишечного внедрения. В доступной литературе подобной информации,

подтверждающей нашу гипотезу, мы не нашли.
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Активное развитие медицины, в частности биологических наук,

окончательное становление педиатрии как науки и выделение детской

хирургии в отдельную специальность создали качественно новые

возможности изучения патогенеза, диагностики и лечения КИ.

Возникновение и выделение нового направления науки - учения о

системогенезе и гетерохронии [6, 111], позволили ученым рассматривать

закономерности растущего организма ребенка в норме и патологии, в том

числе и патогенез ИК, с качественно иных позиций.

Так, И.А. Аршавский в своих работах указал нарушение моторики

кишечника у детей в раннем возрасте. Это определяет две специфические

физиологические особенности: отсутствие иннервационных механизмов,

регулирующих деятельность различных систем и, в отличие от взрослых,

склонность к обобщенным, генерализованным рефлекторным реакциям

организма.


[…]


поступлении стационар: выполнена лапаротомия и резекция пораженного

сегмента кишечника.

В этой группе зарегистрировано два летальных исхода мальчиков в

возрасте четырех и восьми месяцев. Причина смерти у первого - острый

энтероколит, сепсис, полиорганная недостаточность; у второго -

множественный тромбоз сосудов головного мозга, легких, кишечника, почек

на фоне сесписа. Дети умерли после выполненного оперативного

вмешательства. У обоих детей длительность заболевания составила более

трех суток.

Во второй группе (n=34) детей, где использовалась гидростатическая

дезинвагинация под контролем эхографии, 32 (94,1%) пациентам была

выполнена неоперативная дезинвагинация методом ГЭС. Успешное

расправление кишечного внедрения достигнуто у 30 (88,2%) . У двух (5,9%)

детей расправить инвагинат не удалось, дети оперированы. В двух (5,9%)

случаях ГЭС не проводилась. В одном случае была обнаружена хроническая
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тонкокишечная инвагинация, диагноз установлен с помощью компьютерной

томографии, т.к. у ребенка при выполнении УЗИ заподозрено объемное

образование брюшной полости. Пациент оперирован – выполнена

диагностическая лапароскопия, из-за близкого расположения инвагината от

связки Трейтца произведена конверсия: лапаротомия, дезинвагинация,

резекция участка тощей кишки с внутрипросветным образованием. При

гистологическом исследовании причиной тонкокишечной инвагинации

оказался семейный ювенильный полипоз. У другого ребенка ГЭС не была

проведена из-за неправильно настроенного датчика при выполнении

эхографии. При ЦДК были получены ложноположительные результаты

(отсутствовал кровоток в инвагинате) о жизнеспособности кишечника и

ребенок оперирован – выполнена лапароскопическая дезинвагинация,

инвагинированый кишечник признан жизнеспособен. Среднее пребывание в

стационаре составило 7,8 дней.

Анализ результатов лечения, показал что, с 1996 по 2013 год

пневмодезинвагинация успешно выполнена 90(60,8%) детям, лапаротомия и

ликвидация непроходимости произведена 46(31,1%) пациентам,

лапароскопическая дезинвагинация – 12(8,1)%. С 2014 года, сменив способ

неоперативный дезинвагинации на ГЭС, процент излеченных консервативно

увеличился до 88,2%, доля лапаротомий сократилась до 8,9%, а

лапароскопических дезинвагинаций до 2,9%.

Введение нового метода неоперативной дезинвагинации, анализ

архивного материала и диагностических ошибок, результаты собственных

наблюдений позволили разработать и внедрить в практическую медицину

лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов. При поступлении с

подозрением на инвагинацию кишечника всем детям проводилось УЗИ

брюшной полости. При отсутствии осложнений (перитонит, тонкокишечная

инвагинация, органическая патология) выполнялась ГЭС, но не более 2-х

попыток, при отсутствии эффекта проводились лапароскопическая
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дезинвагинация. В случае неудачи последней выполнялась конверсия –

лапаротомия и ликвидация кишечного внедрения. Обнаружение перитонита

требовало выполнения лапароскопии с возможностью перехода на

лапаротомию.

Важным, требующим разрешения, оставался вопрос о тактике при

рецидивирующей инвагинации. За двадцатилетний период из 182 пациента с

ИК произошло шесть рецидивов у пяти пациентов – через сутки, после

расправления инвагината (ранний рецидив) и через более длительный

интервал времени (поздний рецидив), что потребовало разработки еще

одного алгоритма ведения пациентов при рецидивирующей ИК. При первом

рецидиве проводилась дезинвагинация методом ГЭС, если на контрольном

УЗИ после манипуляции сохранялись признаки ИК, то проводилась

диагностическая лапароскопия. Если признаки кишечного внедрения

отсутствовали – выполнялось комплексное обследование, включающее УЗИ,

компьютерную томографию, фиброколоноскопию. При обнаружении

органической патологии проводилась диагностическая лапароскопия с целью

уточнения и ликвидации причины ИК. При втором рецидиве ИК и

отсутствии причин ее вызвавших при комплексном обследовании,

выполнялась диагностическая лапароскопия.

Разработаны критерии оценки проведенного лечения – «хороший»

результат в лечении пациентов считался при ликвидации непроходимости без

осложнений и зарегистрирован у 176(96,7%) пациентов. При этом у

120(65,9%) детей из них данный результат получен при использовании

неоперативных методов дезинвагинации. «Удовлетворительный» результат

отмечен у четырех детей, где послеоперационный период протекал с

осложнениями. В первой группе (архивный материал) в двух случаях (1%)

отмечен летальный исход, который считался «неудовлетворительным

результатом. Таким образом, число положительных исходов составило
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98,9%, что свидетельствует о правильно избранной в клинике тактике

лечения.

Для изучения влияния неоперативных и оперативных методов нами

проведена оценка качества жизни в отдаленном катамнезе у подростков 15-

17 лет и лиц молодого возраста, которые в детстве перенесли ИК. Из первой

группы (n=148) опрошен 51 человек, которые распределены на две когорты.

Первая когорта – пациенты, которым выполнена неоперативная

дезинвагинация (n=32 / 63%). Вторая когорта – пациенты, которым

оперативным путем ликвидировано кишечное внедрение (n=19 / 37%).

Оценка качества жизни проводилась с помощью анкеты-опросника SF-36.

Опрос пациентов выявил достоверные различия у оперированных и не

оперированных пациентов по трем критериям – физическая активность, боль,

социальная активность. Снижение трех показателей у группы оперированных

подростков и лиц молодого возраста, что указывает на снижение качества

жизни по критериям физическая активность, боль и социальная активность в

сравнении с пациентами, которым произведена неоперативная

дезинвагинация.

Таким образом, медицинский прогресс за относительно небольшой

промежуток времени (20 лет) коснулся подходов к диагностике и лечению

ИК у детей, среди которых преобладают лица мужского пола грудного

возраста. Прогресс затронул многие параметры: объяснение этиологии

заболевания, пересмотр показаний к лечению, внедрение новых

диагностических и лечебных приемов, исключающих лучевую нагрузку на

ребенка и медицинский персонал, разработку алгоритмов лечения,

значительно облегчающих работу практического врача. Выделение группы

риска – детей «детей позднего старта», требующих наблюдения и

консультации специалиста в периоды изменения пищевого рациона,

интеркуррентных заболеваний. Все перечисленное позволило значительно
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оптимизировать результаты лечения, нивелировать осложнения, улучшить

социальную адаптацию пациентов за счет повышения качества жизни.

ВЫВОДЫ

1. Информативность УЗ-диагностики при ИК у детей достигает 98,9%;

четкая визуализация инвагината, его структуры, характера кровоснабжения

инвагината, визуализация этиологического фактора позволяют

объективизировать выбор лечебной тактики.

2. Эффективность гидростатической дезинвагинации методом ГЭС с

использованием аппаратов экспертного класса достигает 88,2% по

сравнению с пневмоколоноскопией (60,8%). Внедрение неинвазивного

способа лечения инвагинации кишечника освобождает пациентов и

медицинский персонал от лучевой нагрузки, которая при рутинной

пневмоколоноскопии под рентген-контролем составляет 12,6 мЗв (в 100 раз

превышая дозу при обзорной рентгенографии брюшной полости - 0,129 мЗв).

3. Разработанные диагностический и лечебный алгоритмы для больных с

инвагинацией кишечника обеспечивают выбор лечебных мероприятий, в

критерии которых включены данные объективного осмотра, лабораторные

показатели, эхографические признаки (симптом «мишени», «псевдопочки»,

наличие или отсутствие кровотока в инвагинате и др.)

4. Обнаружение биохимических маркеров в виде увеличения

показателей магния эритроцитов, осмотической резистентности эритроцитов

с раствором 0,9% NaCI и снижением показателей сиаловых кислот

подтверждает наличие дисплазии у детей с ИК, а недостаточность

баугиниевой заслонки следует рассматривать как висцеральный признак

ДСТ. Илеоцекальная инвагинация за счет недостаточности баугиниевой

заслонки является преобладающей формой кишечной непроходимости и

составляет 95,6%, тонкокишечная форма - 3,3%, толстокишечная - 1,1 %.
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5. Оценка индекса напряженности по Р.М. Баевскому с использованием

аппарата Полиспектр «Нейрософт» позволила выявить у детей с

инвагинацией кишечника три типа вегетативной нервной регуляции с

преобладанием в 64,7% случаев парасимпатического отдела. Усиленная

перистальтика кишечника, обусловленная парасимпатическим звеном

вегетативной регуляции, при недостаточности баугиниевой заслонки

является одним из предрасполагающих факторов кишечного внедрения у

детей младшей возрастной группы.

6. Изучение качества жизни у подростков и лиц молодого возраста,

ранее подвергнутых оперативной и неоперативной дезинвагинации в сроки

от 10 до 15 лет показало его снижение в группе оперированных по 3

основным критериям: физическая и социальная активность, наличие

абдоминальных болей.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. УЗИ является методом выбора в диагностике кишечной инвагинации,

обеспечивающее высокую точность и сокращение времени постановки

диагноза, снижение частоты диагностических ошибок.

2. Неоперативную гидростатическую дезинвагинацию под контролем

эхографии, которая позволяет эффективно и безопасно ликвидировать

кишечное внедрение, следует считать методом выбора в лечении ИК у детей.

Пневмоколоноскопия должна быть оставлена в связи со значимостью

лучевой нагрузки на организм ребенка и медицинский персонал.

3. С учетом возрастания частоты заболевания ИК среди детей старше года

и более мягким течением инвагинации с отсутствием яркой клинической

картины смешанной формы кишечной непроходимости необходимо

обязательное проведение УЗИ брюшной полости всем детям с болями в

животе.

4. Для выявления группы риска по возникновению ИК у детей грудного

возраста необходимо иметь информацию о маркерах ДСТ (магний

эритроцитов, осмотическая резистентность эритроцитов с 0,9% р-ром NaCI,

сиаловые кислоты), свидетельствующие при отклонении от нормативных

значений об увеличении риска к возникновению кишечной инвагинации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Внешние аномалии развития ребенка.

1.Краниоцефальные аномалии 2. Глазные аномалии.

1.1. Сросшиеся брови. 2.1. Эпикант.

1.2. Седловидный нос. 2.2. Птоз малый.

1.3. Загнутый нос. 2.3. Короткие глазные щели

1.4. Плоский профиль лица. 2.4. Телекант

1.5. Плоский затылок. 2.5. Узкие глазные щели.

1.6. Короткая шея. 2.6. Гипертелоризм.

1.7. Торчащие волосы. 2.7 Колобома век, радужки.

1.8. Два завитка. 2.8 Синие склеры.

1.9. Широкая переносица. 2.9Неправильный рост ресниц.

1.10. Скошенный лоб. 2.10 Монголоидный разрез глаз.

1.11. Затылочная шпора. 2.11Гетерхромия радужки.

2.12Антимонголоидный разрез глаз

3. Аномалии ротовой области. 4. Ушные аномалии.

3.1. Прогнатия. 4.1. Низкое расположение.

3.2. Диастема медиальная нижняя. 4.2. Асимметрия длины ушей.

3.3. Исчерченность языка. 4.3. Неполное развитие завитка уха.

3.4. Прогения. 4.4. Маленькая или отсутствие мочки.

3.5. Диастема медиальная верхняя. 4.5. Приросшая мочка.

3.6. Толстые губы с бороздами. 4.6. Косое направление ушных раковин.

3.7. Расщелина язычка. 4.7. Большие уши.

3.8. Микрогнатия. 4.8. Отсутствие трагуса (козелка).

3.9. Скошенный подбородок. 4.9. Маленькие уши.

3.10. Микрогения. 4.10. Околоушные придатки

4.11. Преушная фистула фистула. 4.12. Деформированное ухо.

4.13. Отопыренные уши. 4.14. Уплощенное ухо.
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5. Аномалии рук. 6. Аномалии ног.

5.1. Короткий мизинец. 6.1. Синдактилия.

5.2. Брахидактилия. 6.2. Сандалевидная щель.

5.3. Гипоплазия ногтей. 6.3. Полидактилия.

5.4. Арахнодактилия. 6.4. Третий палец длиннее второго.

5.5. Клинодактилия. 6.5. Гипоплазия ногтей.

5.6. Синдактилия 6.6. Асимметрия длины других пальцев.

5.7. Камптодактилия. 6.8. Глубокая борозда между 1-м и 2-м

5.8. Удвоение ногтя большого пальца. пальцами.

5.9. Полидактилия (лишний палец). 6.9. Брахидактилия.

5.10. Утолщение ногтевых фаланг.

5.11. Поперечная ладонная борозда.

5.12. Гиперэкстензия пальцев.

5.13. Дополнительная складка на мизинце.

5.14. Отсутствие сгибательной складки на мизинце.

7. Аномалии кожи и туловища.

7.1. Гемангиома. 7.13. "Лишняя кожа".

7.2. Гипертелоризм сосков. 7.14. Резкая гипоплазия соска

7.3. Добавочные соски.

7.4. Расположение сосков на разном уровне.

7.5. Гирсутизм.

7.6. Крыловидные складки.

7.7. Волосатый невус.

7.8. Необычные ямки на лице и туловище.

7.9. Депигментация.

7.10. Невусы (крупных размеров).

7.11. Пигментация.

7.12. Низкий рост волос на коже.
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