ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Казакова Александра Николаевича на тему «**Диагностика и лечение инвагинации кишечника у детей с использованием современных технологий**», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: **14.01.17 – хирургия, 14.01.19 – детская хирургия**

Известно, что инвагинация кишечника является наиболее распространенной формой кишечной непроходимости у детей в структуре urgentной хирургической патологии. Улучшение результатов лечения больных с этой патологией напрямую зависит от своевременной диагностики и адекватного выбора лечебной тактики.

Диссертация А.Н. Казакова посвящена оптимизации диагностики и улучшению результатов лечения инвагинации кишечника у детей с помощью применения современных технологий (применение экспертных УЗ-аппаратов, определение признаков дисплазии соединительной ткани, оценка вегетативного статуса и качества жизни пациентов). Актуальность выполненной работы очевидна. Цель и задачи исследования, а также положения, выносимые на защиту, сформулированы конкретно и логично.

В работе проанализированы результаты обследования и лечения 182 пациентов с различными формами кишечного внедрения. Представленный материал вполне достаточен для реализации поставленных задач и подтверждения достоверности полученных результатов.

Результатом проведенного автором исследования стал модифицированный метод гидростатической дезинвагинации под эхографическим контролем, который позволяет безопасно и эффективно ликвидировать данный вид непроходимости кишечника. Широкое использование УЗИ позволило разработать лечебно-тактический алгоритм при классическом и рецидивирующем течении инвагинации кишечника, соблюдение которого упрощает работу экстренных хирургических бригад.

Научная новизна и практическая значимость исследования не вызывают сомнения. Выводы обоснованы, логично вытекают из полученных результатов и соответствуют задачам исследования. Автором разработаны практические рекомендации, способствующие оптимизации диагностики и улучшения результатов лечения инвагинации кишечника у детей.

Основные положения диссертации отражены в 15 научных работах, 4 из которых в журналах, рекомендованных ВАК. Издано методическое пособие по диагностике и лечению инвагинации кишечника у детей, предназначенное для

студентов педиатрического и лечебного факультетов, ординаторов, взрослых и детских хирургов. Имеется 1 ноу-хау.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Заключение

Диссертация А.Н. Казакова «Диагностика и лечение инвагинации кишечника с использованием современных технологий» представляет законченное научно-квалификационное исследование, в котором решена актуальная задача - оптимизация диагностики и улучшение результатов лечения пациентов с инвагинацией кишечника. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней». Автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.17 – хирургия, 14.01.19 – детская хирургия.

Главный внештатный специалист-эксперт
по детской хирургии

Министерства здравоохранения

Тверской области,

Заслуженный врач РФ

В.К. Курасов

Министерство здравоохранения Тверской области

170100, г. Тверь, ул. Советская, д. 23.

тел.: 32-04-82

факс: 32-03-51

e-mail: dep_zdrav@web.region.tver.ru

Подпись В.К. Курасова
заверяю

« 10 » апр - 11 / 2017 г.

МИНЗДРАВ
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

10 MAR 2017

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ

КАРП В.В.